จะเป็นจุดพลิกผันที่จะทำให้ระบบนิเวศของโลกถึงคราวล่มสลายได้ ทั้งที่ความพยายามลดขนาดความรุนแรงของภาวะโลกร้อนนั้น ได้มีการดำเนินกันมาตั้งแต่พิธีสารเกียวโต จนมาถึงข้อตกลงปารีสแล้วก็ตาม

ผลการบันทึกสถิติการเปลี่ยนแปลงอุณหภูมิเฉลี่ยบนผิวโลกในช่วงปี พ.ศ. 1543-2543 (ค.ศ. 1000-2000) ได้แสดงให้เห็นว่า สภาวะการณ์ที่อุณหภูมิเฉลี่ยบนผิวโลกเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องและรวดเร็วเกินกว่าค่าเฉลี่ยในเกณฑ์ปกติ เริ่มมีมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2404 เพิ่มสูงขึ้นอย่างรวดเร็วตั้งแต่ปี พ.ศ. 2519 เป็นต้นมา และเพิ่มสูงมากที่สุดสิบปีในช่วงปี พ.ศ.